1

内人社办发〔2018〕117 号

关于开展 2018 年技师、高级技师

职业资格考评工作的通知

各盟市人力资源和社会保障局，满洲里市、二连浩特市人力

资源和社会保障局：

为做好国家职业资格考评工作，促进我区高技能人才队

伍建设, 提高技能劳动者队伍整体素质，根据《关于做好<

国家职业资格目录>贯彻落实工作的通知》（内人社发〔2017〕

50 号）和《关于印发 2018 年内蒙古自治区职业技能鉴定公

告的通知》（内职鉴字〔2018〕1 号）要求，结合我区实际，

自治区将组织开展 2018 年度技师、高级技师职业资格考评

工作，现就有关事宜通知如下：

一、考评对象

2

在国家法定工作年龄段内，符合相应职业技师、高级技

师申报条件的从业人员均可申报。申报条件详见《关于印发

职业资格鉴定项目申报条件的通知》（内职鉴字〔2016〕2 号）。

二、职业范围

2018 年自治区面向社会开考的职业资格鉴定项目参照

《国家职业资格目录》所列职业（见附表 1）。

三、考评内容及方式

技师、高级技师职业资格考评工作按照“统一标准、统

一命题、统一时间”的原则组织实施。包括：理论知识、操作

技能和综合评审三项内容。

1．理论知识考试：采取闭卷笔试方式。

2．操作技能考核：采取闭卷笔试或现场操作等方式。

3．综合评审：包括工作业绩评定，由专家委员会评审。

（1）申报技师报送近五年技术工作总结，包括业务水

平、工作态度、产品质量、解决技术问题和技术创新、安全

生产、自我学习、荣誉和参加竞赛等方面内容。

（2）申报高级技师报送近三年技术工作总结和技术论

文。技术工作总结包括：业务水平、工作态度、产品质量、

解决技术问题和技术创新、安全生产、自我学习和传授技艺、

荣誉和参加竞赛等方面内容。技术论文主要围绕近三年来生

产工作中解决的技术难题和技术创新选题。

4．各盟市鉴定中心须在鉴定结束后 10 个工作日内通过

在线考务管理系统上报技能实际操作成绩。

理论及技能成绩均实行百分制，达到 60 分以上者为合

3

格，其中一项不合格或综合评审未通过的可在成绩有效期内

进行一次补考、补评。

四、时间安排

报名时间：5 月 10 日—6 月 30 日；

理论、技能（笔试）鉴定时间：2018 年 8 月 4 日上午；

技能（实操）鉴定时间：2018 年 8 月 4 日下午。

各地区、各单位在报名结束后 5 个工作日内，通过在线

考务管理系统，将报名数据录入并上报自治区鉴定中心。

五、申报工作

（一）考评报名工作由各盟市职业技能鉴定指导中心

（以下简称“各盟市鉴定中心”）、直属各单位负责。

申报人员须提供真实完整的《内蒙古自治区技师、高级

技师职业资格统一考评申报材料》，其中包括《内蒙古自治

区技师、高级技师职业资格考评申报表》（附表 2）、《承诺书》

（附表 3）、1.5 寸白色背景近照 2 张及同版电子版照片（格

式为 JPG，20KB 以下）、身份证、职业资格（技术等级）证

书、获奖证书等复印件及不少于 1000 字的专业技术总结。

申报高级技师考评的人员须同时提交不少于 3000 字的本专

业技术论文。上述材料须同时提供电子稿件。

（二）各报名单位应对申报人员资格严格审核，将《内

蒙古自治区技师、高级技师职业资格考评申报表》一式两份,

《承诺书》签署意见并加盖公章后，连同其他申报材料报所

在盟市人力资源和社会保障部门初审。

（三）各盟市鉴定中心、直属各单位将加盖公章的初审

4

合格人员名册、《内蒙古自治区技师、高级技师职业资格考

评申报表》一份,连同相关电子档案册报送自治区职业技能鉴

定管理中心（以下简称“自治区鉴定中心”）复审。申报材料

不完整的将按不合格退回。

（四）对相关相近职业晋级转考的要求，继续依照《关

于印发 2017 年全区技师、高级技师职业资格考评工作细则

的通知》（内职鉴字〔2017〕15 号）文件中所列申报要求，

涉及晋级转考职业目录见附表 1。

（五）对提供虚假学历、学位证书、职业资格证书、获

奖证书等各类证明参加职业资格鉴定的人员，一经发现取消

其考试资格；对已取得职业资格证书的人员，将取消其成绩

并对所获职业资格证书做无效处理。

六、培训要求

资格审核通过的人员，按需参加相应级别的职业培训。

各盟市人力资源和社会保障部门须严格执行“考培分离”原

则，本着对考生高度负责的态度，根据就地、就近和方便考

生的原则，合理安排培训场所。培训课程及时间的设置应按

照相应职业的《国家职业标准》要求执行。

七、证书核发

经职业资格鉴定合格并通过综合评审的技师、高级技师

申报人员，由自治区人力资源和社会保障厅核发相应级别的

国家职业资格证书。

八、其他事项

（一）报名费、培训费、鉴定费、评审费严格按照《内

5

蒙古自治区发展改革委 财政厅 人力资源和社会保障厅关

于规范内蒙古自治区职业技能培训和鉴定收费标准等有关

问题的通知》（内发改费字〔2015〕1552 号）文件收费标准

执行，不得擅自增加或减免。

（二）各盟市鉴定中心须在鉴定前 5 个工作日将《考务

手册》电子版上报至自治区鉴定中心。《考务手册》应包含

本地区考务领导小组、考区负责人、总监考及考务人员、巡

视人员安排、值班电话，理论、技能考场安排情况等内容。

附件：1.2018 年全区技师、高级技师职业目录一览表

2.内蒙古自治区技师、高级技师职业资格考评申

报表

3.承诺书

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅

2018 年 5 月 12 日

（主动公开）

6

附表 1

2018 年全区技师、高级技师职业目录一览表

序

号
国家职业标准名称

理论

鉴定

形式

技能

鉴定

形式

级别 职业编码 涉及晋级转考职业 试题参考书籍 出版社及日期

1 中式烹调师 笔试 实操 2-1 4-03-02-01   《中式烹调师》
中国劳动社会保障出

版社 2007-03

2 中式面点师 笔试 实操 2-1 4-03-02-02   《中式面点师》
中国劳动社会保障出

版社 2014-07

3 西式烹调师 笔试 实操 2-1 4-03-02-03
《西式烹调师》

（高级）

中国劳动社会保障出

版社 2001-06

4 西式面点师 笔试 实操 2-1 4-03-02-04   《西式面点师》
中国劳动社会保障出

版社 2006-10

5 茶艺师 笔试 笔试 2-1 4-03-02-07   《茶艺师》
中国劳动社会保障出

版社

6
中央空调系统运行

操作员
笔试 笔试 2 4-06-01-02

《中央空调系统运行

操作员》（中级）

中国劳动社会保障出

版社 2014-04

7 保安员 笔试 笔试 2-1 4-07-05-01   《保安员》
中国劳动社会保障出

版社 2010-10

8 美容师 笔试 实操 2-1 4-10-03-01   《美容师》
中国劳动社会保障出

版社 2006-02

7

9 美发师 笔试 实操 2-1 4-10-03-02   《美发师》
中国劳动社会保障出

版社 2012-12

10 汽车维修工 笔试 实操 2-1 4-12-01-01 汽车驾驶员 《汽车维修工》
中国劳动社会保障出

版社 2007-06

11 眼镜验光员 笔试 笔试 2-1 4-14-03-03   《眼镜验光员》
中国劳动社会保障出

版社 2009-02

12 眼镜定配工 笔试 笔试 2 4-14-03-04  《眼镜定配工》
中国劳动社会保障出

版社 2017-01

13 评茶员 笔试 笔试 2-1 6-02-06-11  复习资料 自治区鉴定管理中心

14 手工木工 笔试 笔试 2 6-06-03-01  《木工》
中国劳动社会保障出

版社

15 制冷工 笔试 笔试 2 6-11-01-04  《制冷工》
中国劳动社会保障出

版社 2011-03

16 车工 笔试 实操 2-1 6-18-01-01  《车工》
中国劳动社会保障出

版社

17 铣工 笔试 实操 2-1 6-18-01-02  《铣工》
中国劳动社会保障出

版社

18 磨工 笔试 笔试 2-1 6-18-01-04  《磨工》
中国劳动社会保障出

版社

19 电切削工 笔试 笔试 2-1 6-18-01-08  《镗工》
中国劳动社会保障出

版社 2008-06

8

20 铸造工 笔试 笔试 2-1 6-18-02-01   《铸造工》
中国劳动社会保障出

版社

21 锻造工 笔试 笔试 2-1 6-18-02-02   《锻造工》
中国劳动社会保障出

版社 2011-11

22 金属热处理工     笔试 笔试 2-1 6-18-02-03    《金属热处理工》
中国劳动社会保障出

版社

23 焊工         笔试 实操 2-1 6-18-02-04   《焊工》
中国劳动社会保障出

版社 2013-12

24 模具工 笔试 笔试 2-1 6-18-04-01  《注塑模具工》
中国劳动社会保障出

版社 2016-12

25 钳工 笔试 实操 2-1 6-20-01-01

工具钳工

装配钳工

机修钳工

《工具钳工》
中国劳动社会保障出

版社 2004-01

26 机床装调维修工 笔试 笔试 2-1 6-20-03-01  复习资料 自治区鉴定管理中心

27 锅炉操作工 笔试 笔试 2 6-28-01-11
锅炉运行值班员

热力司炉工
《锅炉操作工》

中国劳动社会保障出

版社 2003-04

28 砌筑工 笔试 笔试 2 6-29-01-01 瓦工 《砌筑工》
中国建筑工业出版社

2005-11

29 钢筋工 笔试 笔试 2 6-29-01-04  《钢筋工》（高级）
中国劳动社会保障出

版社 1999-04

30 防水工 笔试 笔试 2 6-29-02-08  《防水工》（高级）
中国劳动社会保障出

版社 2015-04

9

31 电梯安装维修工 笔试 笔试 2-1 6-29-03-03
《电梯安装维修工》

（高级）

中国劳动社会保障出

版社 2000-04

32
制冷空调系统安装

维修工
笔试 笔试 2 6-29-03-05 制冷设备维修工

《制冷设备维修工》

（高级）

中国劳动社会保障出

版社 2005-01

33 起重装卸机械操作工 笔试 笔试 2-1 6-30-05-01  《起重装卸机械操作工》 中国铁道出版社

34 电工 笔试 实操 2-1 6-31-01-03 维修电工       《电工》
中国劳动社会保障出

版社 2014-01

注：2 级（技师）、1级（高级技师）

10

附表 2

内蒙古自治区技师、高级技师职业

资  格  考  评  申  报  表

姓    名  性  别

文化程度  民  族

参加工作时间  本职业工龄

申报职业   申报等级

白色背景 1.5 寸

(34mm×42mm)

照  片

身份证号码

工作单位

获高级工或
技师证书时间及

发证机关

工作简历：

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅制表

11

（此页为专业技术总结粘贴处）

注：要求认真总结自己在本职业（工种）中积累的经验、取得的成

绩，字数不少于1000字；不得抄袭、下载，用A4纸打印附贴到

申报表中间。

12

历次参加技术

革新、技术攻关

和技能竞赛的

成绩（成果）、

传授技艺情况

技术特长以及

在本工种生产

工艺、关键操作

技术方面解决

难 题的表现、业绩

所在单位对其职业道德、工作业绩的考核意见：

（公章）

年    月   日

主管部门审核意见：

（公章）

年    月   日

自治区（盟市）人力资源和社会保障部门意见：

（公章）

年    月   日

注：各项成绩、成果均应附上证书、奖状的复印件。

13

专业知识 操作技能
鉴 定

考 核

成 绩

鉴定考核机构

盖     章

年    月    日

应到

人数

实到

人数

同意

人数

不同意

人数

弃权

人数
投票

表决

情况

自治区

考评委

员会综

合评审

意  见

（章）

年     月    日

人力资

源和社

会保障

厅颁证

意  见

（公  章）

年     月    日

14

附表 3

承诺书

本人系                          （单位/院校）

人员（在职/在读），于     年    月（取得/就读）

（职业/专业）证书，证书编码                        ，现

申报             （职业）      级职业资格鉴定。根据职业

资格鉴定申报相关要求，现承诺在申报过程中所提交申报表格填

写内容及相关材料都是真实、准确、有效的。如材料提供虚假、

失实，本人自愿承担因此造成的一切相关责任及后果，并接受人

社部门的相应处理。

                                承诺人签名：

                                联系电话：

                                  年   月   日

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅办公室        2018 年 5 月 14 日印发